La traducción que hemos dado al verbo *hispanissare* queda justificada con otro fragmento en el que el humanista construye analógicamente otros neologismos de idéntica significación aunque aludiendo a otros idiomas:

La elegancia es chocante cuando degenera en extranjerismo, como el romano ataviado con palio, o el griego con toga. Lo mismo sucede cuando el griego latiniza o el latino heleniza en el estilo y la dicción [...]. Con todo, no es fácil emitir un juicio sobre la elegancia en lo que afecta a los extranjerismos, ya que hay algunos préstamos acomodados, satisfactorios y aceptables como algunas expresiones griegas introducidas en la lengua latina, o latinas en las lenguas española o francesa. Hay otros préstamos extemporáneos e intempestivos como mezclar lo peor con lo mejor o vincular las cosas más dispares, cómo cuando se combina el griego con el latín o el latín con el español o el francés o cuando se introduce un hebraísmo en latín o un germanismo en español⁷².

71. «Quae in manibus nunc habeo de argumentis variis et magnis, nec facile possem paucis verbis explicare, nec ausim exponere, ne me vel temerarium esse putes, qui tam vastum sim pelagus ingressus, vel arrogantem, qui tantum de viribus mihi meis polliceor. Si adesses, patefacerem tibi omnia, ut consilio tuo uterer. [...] Itaque nos ipsi nobis vela pandimus, et clavum regimus, et in scalmo assidemus, et ce-leusma concinimus, denique omnia obimus soli naus huius munia, quod bene ac fortunatissime vertat, et acquiescimus iudicio nostro, quum neminem habemus cuius opera possimus in hoc uti. Fortassis libris editis commode aliquid vel amici consulendo admonebunt, vel obiurgando inimici, aut etiam ignoti iudiciis suis temere iactandis. Scis enim populum nec sentire recte scire, nec posse tamen reticere, quae sentiat. Itaque voces et iudicia multitudinis in re nova aucupabimur trans pergulam, ut pictor ille Graeciae celeberrimus, non deerit cerdo, qui de crepida bene moneat. Neque tamen est animus volumina haec domo proferre, priusquam existimem ita iam posse in publicum prodire, ut non sit cur ea revocanda brevi habeam domum, et reddenda incudi. Sentio enim nos sic edendis libris opera saepe abuti et nostra et lectoris cum detrimento non exiguo fructus operis, in quo incipiam σπανιζειν» (Vives, «Carta de Juan Luis Vives a Juan de Vergara», pp. 264-265).

72. «Cultus alienus est, cum in extraneum degenerat, ut Romanus pallio amictus, vel Graecus toga; sic cum latinissat Graecus, vel contra graecissat Latinus, phrasi atque idiomatis [...]. Quamquam in degeneratione cultus non est simplex iudicium, est enim peregrinitas quaedam usitata, est grata, est tolerabilis, ut quaedam phrases Graecae latinitati admixtae, vel Latinae Hispano sermoni aut Gallico; est peregrinitas barbara et importuna, ut cum peiora melioribus miscentur, vel alienissima coniunguntur, velut cum latinissat Graecus, vel hispanissat aut gallicissat Latinus, aut cum Hebraismus in latinatatem infertur, vel Germanismus in hispanitatem» (Vives, *Del arte de hablar*, p. 62).